UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 244/2021

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA ESTRUTURANTE
ACADÊMICO - APOIO À INFRAESTRUTURA DE LABORATÓRIOS ACADÊMICOS DO

ESTADO DE SANTA CATARINA

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação,

da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna

pública as inscrições homologadas Processo de Seleção de Propostas de Pesquisa
Certificadas pela UNESC, que serão encaminhadas para participar da seleção pelo Edital
de Chamada Pública FAPESC nº 29/2021.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1 Atendendo ao disposto no item 2 “Do Cronograma do processo de seleção” do Edital n.
220/2021, segue abaixo as inscrições homologadas para o processo de seleção de propostas
de pesquisa certificadas pela UNESC, por ordem de inscrição:

Nº DE
INSC. TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR PPG

2
Desenvolvimento de aditivos para produção de
embalagens com propriedades superiores de barreira

Matheus Vinicius Gregory
Zimmermann

PPGCEM

4

Rede de interação entre morcegos frugívoros
(chiroptera: phyllostomidae) e plantas, como ferramenta
para melhoria de projetos de recuperação ambiental de
áreas utilizadas pela mineração de carvão no sul de
Santa Catarina

Fernando Carvalho PPGCA

5
Obtenção de superfícies cerâmicas fotoativas
autolimpantes

Adriano Michael Bernardin PPGCEM

6
Aquisição de sistema de liofilização ultrapotente para
produção de moléculas com maior estabilidade

Ricardo Andrez Machado
de Avila

PPGCS

7
Novo processo para concentração de óxido de nióbio a
partir de fontes de baixo teor

Eduardo Junca PPGCEM

9
Vulnerabilidade a comportamentos do tipo maníaco e
depressivo em um modelo de diabetes

Samira da Silva Valvassori PPGSC

Criciúma, 26 de agosto de 2021.

    Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toretti
    Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Dra. Patrícia de Aguiar Amaral
Diretora de Pesquisa e Pós-graduação